










































































































45. 
 
 
 
18.  Eventos posteriores 
 
-  Criterios contables aplicables en 2016 
 
El 9 de noviembre de 2015, la CNBV emitió modificaciones al marco normativo contable 
aplicable a las instituciones de crédito, mismas que entraron en vigor a partir del 1 de enero 
de 2016. A continuación se describen los cambios más relevantes: 
 
a) En el criterio A-2 Aplicación de normas particulares, se elimina la aplicación supletoria de la 
NIF B-4 Utilidad integral, toda vez que dicha NIF ha sido eliminada del marco conceptual de las 
NIF como resultado de la entrada en vigor de la NIF B-3 Estado de resultados integral y B-4 
Estado de cambios en el capital contable. Asimismo, se incluyen dentro del marco normativo 
contable las NIF C-18 Obligaciones asociadas con el retiro de propiedades, planta y equipo y 
NIF C-21 Acuerdos con control conjunto. 
 
En este mismo criterio se establece que los sobregiros en las cuentas de cheques de los 
clientes de la entidad, que no cuenten con una línea de crédito para tales efectos, se 
clasificarán como adeudos vencidos y las instituciones deberán constituir simultáneamente a 
dicha clasificación una estimación por el importe total del sobregiro. 
 
b) En el criterio B-1, Disponibilidades, se establece que, en caso de que el saldo compensado 
de divisas a recibir con las divisas a entregar correspondiente a las operaciones 24/48 hrs. 
sea negativo, dicho saldo deberá presentarse dentro del rubro Otras cuentas por pagar. 
 
c) En el criterio contable B-6, Cartera de crédito, se incorporan normas sobre reconocimiento 
inicial de operaciones de factoraje financiero, ingreso financiero por devengar (incluyendo su 
determinación), intereses, anticipos y comisiones y tarifas distintas a las del otorgamiento del 
factoraje. 
 
Se incluyen criterios para el traspaso a cartera vencida de aquellas amortizaciones que no 
hayan sido liquidadas en su totalidad y presenten 90 o más días de vencimiento respecto de 
créditos otorgados a personas físicas destinados a la remodelación o mejoramiento de 
vivienda respaldados por el ahorro de la subcuenta de vivienda y se adicionan normas de 
revelación al respecto. Adicionalmente, se incorporan criterios particulares para la 
reestructura de créditos consolidados y se amplía el concepto de pago sostenido para los 
diferentes modalidades y características de créditos otorgados, así como la definición de 
créditos renovados. 
 
d) Se elimina el criterio contable C-5, Consolidación de entidades de propósito específico, 
debido a la adopción de la normativa establecida para estos efectos en la NIF B-8, Estados 
financieros consolidados y combinados. 
  






